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2010 - et historisk år i norsk–russiske relasjoner 

2010 ble et historisk år i norsk–russiske relasjoner. Etter 40 år med forhandlinger om delelinjen i 
Barentshavet oppnådde de to land enighet. Kunngjøringen kom 27. april og en avtale ble 
undertegnet på Akershus Slott av utenriksministrene Jonas Gahr Støre og Sergej Lavrov i nærvær av 
President Medvedev og Statsminister Stoltenberg. I løpet av foråret er delelinjeavtalen ratifisert 
både av det norske Storting og den russiske Dumaen. I 2011 har derfor Norge og Russland endelig 
fått en omforent grenselinje til havs, 185 år etter at landegrensen mellom landene ble fastlagt i 
1826. 

I løpet av fjoråret, ble det for øvrig oppnådd enighet om en forenklet grensepasseringsordning for 
oppsittere i det umiddelbare grenseområdet mellom Norge og Russland i Nord, og som vil bidra til 
økt grenseoverskridende aktivitet og gjenopptakelse av normale naborelasjoner mellom 
grensesamfunnene Sør-Varanger og Petsjenga Rajon. Nærings– og Handelsdepartementet har 
dessuten utarbeidet en handlingsplan for forbedret interaksjon over vår felles grense i Nord, og 
Utenriksminister Gahr Støre åpnet sist høst dessuten Norges honorære konsulat i Arkhangelsk etter 
at Norges Generalkonsulat i Pomorbyen ble stengt i 1938.  

Rammevilkårene for økt samhandling i Nord har derfor ikke vært bedre siden slutten av 
Pomortiden. Nå gjenstår økt handel og investeringsaktivitet som en sentral faktor for en fortsatt 
vellykket utvikling av samfunn og relasjoner i Nord. Utsiktene er perspektivrike, med påviste olje- 
og gassforekomster så vel på norsk som russisk side av grenselinjen til havs og økt internasjonalt 
fokus mot Arktis og de muligheter regionens ressurser representerer, herunder utviklingen av nye 
ferdselsveier gjennom den nordlige sjørute til asiatiske markeder. 

Samhandelen utviklet seg ellers meget positivt i 2010. Fortsatt er norsk sjømat den dominerende 
varegruppen i norsk eksport til Russland med nærmere 80 % av totaleksporten, og vel 40 % av 
sjømateksporten til Russland kommer fra eksportører i Norges tre nordligste fylker. Fra russisk side 
har det vært en betydelig økning i oljeeksporten til Norge. Ifølge SSB utgjorde samhandelen totalt 
nærmere 19 mrd NOK og har aldri tidligere vært høyere. En større kontrakt mellom FMC 
Technologies og Gazprom om leveranser til Sakhalin III på nærmere USD 190 mill, bærer forøvrig 
bud om en begynnende diversifisering av handelen. Ved realisering av et gassamarbeid i Nord, vil 
diversifiseringen fortsette samtidig som russiske programmer for modernisering innen ulike 
sektorer som fiskerier, oppdrett, landbruk, IKT, telekom mv. gir nye forretningsmuligheter for norsk 
industri. 

Statens Pensjonsfond - Utland var ved utgangen av fjoråret investert i 78 russiske selskaper med en 
porteføljeverdi på vel 30 mrd NOK. Fondet var den ledende norske enkeltinvestor i markedet. 
Norges største arbeidsgiver i Russland med mer enn 3300 ansatte, Orkla Brands, fortsetter sin 
positive utvikling og vurderer nye oppkjøp. Det samme gjelder Wenaas gruppen som er ledende 
investorer innen reiseliv/hoteller i Russland. Russiske selskaper er fortsatt ikke særskilt aktive i 
Norge, men Kammeret registrerte sist høst økt interesse for Norge og norsk næringsliv fra ulike 
foreninger og organisasjoner i det nordvestlige distrikt i Russland. 

Styret i Kammeret startet i 2009 drøftinger om behovet for en diversifisering av samhandelen og 
innledet dialog med Nærings- og Handelsdepartementet (NHD) om realisering av norske og russiske 
næringslivskonferanser i respektive hovedsteder annethvert år for å stimulere til forsert 
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Benedikt Henriksen, styremedlem (Statoil); Tatiana Budkova, styremedlem (Eksportfinans ASA); Ingelill Jacobsen, 
styremedlem, (Eksportutvalget for fisk); Hans Christian Dall Nygård, styremedlem (CapMan Plc); Magne Tørhaug (DnV) og 
Tatjana Sadyrina(Ramboll Barents) var ikke til stede da bildet ble tatt. 
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Norsk–Russisk Handelskammer 
Norsk-Russisk Handelskammer BA er en ikke-kommersiell, bransjeuavhengig næringsforening for norske og 
russiske bedrifter. Foreningen ble etablert i 2003. Formålet med kammerets virksomhet er i hovedsak å bistå 
medlemsbedriftene i å etablere forretningskontakter, iverksette tiltak for økt kunnskap om landenes 
økonomi, samfunn og forretningskultur i medlemsbedriftene og således markedsføre medlemsbedrifter og 
fremme økt handel og gjensidige investeringer i respektive markeder. 

Dette søkes oppnådd gjennom et tilbud av regulære nettverksmøter i Oslo, St. Petersburg, Murmansk og 
Arkhangelsk, ulike konferanser, seminarer og kurs i Norge og i Russland, tilrettelegging av delegasjonsreiser 
til og fra Russland, generell informasjonsvirksomhet, realisering av eksternt finansierte prosjekter og 
leveranse av enkelte betalte tjenester til kammerets medlemmer, hjemme som ute. 

NRHKs hovedkontor er i Oslo, og foreningen har et representasjonskontor i Moskva. For øvrig arbeides det i 
det russiske markedet nært med offentlige støtteorganisasjoner til norsk næringsliv som SIVA og Innovasjon 
Norge (Murmansk, St. Petersburg og Moskva) samt med Kammerets hovedsamarbeidspartner i Russland, den 
Russiske Føderasjonens Kammer for Handel og Industri med om lag 60 000 medlemmer og vel 170 kamre 
lokalisert i alle regioner og større byer i Føderasjonen. Kamrene har et omfattende tjenestetilbud som stilles 
til medlemmenes rådighet. 

Nettverksaktiviteter i 2010 

NRHKs nettverksarenaer i Norge og Russland 
Siden oppstart av Norsk-Russisk Handelskammer, har Kammerets nettverksmøter utgjort et viktig og 
populært tilbud til foreningens medlemmer. Sammenkomstene er viktige møtearenaer for både nybegynnere 
og erfarne næringsaktører som ved deltakelse får muligheter til utveksling av erfaringer om aktiviteter i et 
krevende russisk marked, samt lytte til kunnskapsrike foredragsholdere som presenterer ulike 
markedsmessige og økonomiske problemstillinger, i hovedsak om det russiske markedet. Forøvrig holdes 
medlemmene informert om utvikling av bilateral handel og investeringsaktivitet, medlemsforhold mv. av 
daglig leder i Kammeret. 

I 2010 videreutviklet NRHK relasjonsbyggingstilbudet i Russland ved utvidelse av Nettverksarena Nord med 
møter i Arkhangelsk, i tillegg til allerede eksisterende nettverksarenaer i St. Petersburg og Murmansk. 
Tiltakene bidrar til å utvide kontaktflater mellom bedrifter, myndigheter og organisasjoner i begge land og 
gir økt innsikt og kunnskap som fremmer utvidet samhandel og gjensidige investeringer. I 2010 ble det 
gjennomført fire ordinære nettverksmøter i Oslo, tre nettverksmøter i St. Petersburg, tre nettverksmøter i 
Murmansk og ett nettverksmøte i Arkhangelsk. 

Nettverksarena Oslo 
Gjennomsnittsdeltagelsen på nettverksmøtene i Oslo øker årlig og var sist år på vel 60 personer pr. møte, 
hvilket gir økte muligheter for etablering av nyttige kontakter og nettverk. Under nettverksmøtene legger 
NRHK til rette informasjon om aktuelle problemstillinger innen norsk-russisk samhandel og investeringer til 
medlemmene, og nedenunder følger noen av temaene som er behandlet: 
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• Nye økonomiske utsikter for norsk eksportindustri – muligheter og utfordringer i 2010 ved Tatiana 
Budkova, Eksportfinans 

• Oppdatering ang. juridiske rammevilkår i Russland ved Ståle Torgersbråten, Selmer (nå GIEK) 
• Russland: Økonomisk utsikter for 2010 ved Håvard Farstad, East Capital 
• Regionalt samarbeid i det Høye Nord ved Olav-Nils Thue, UD 
• Russland som samarbeidspartner i det Høye Nord ved Rune Rafaelsen, Barentssekretariat 
• Investeringserfaringer i det russiske markedet siden 1990-tallet ved Hans Chr. Dall Nygaard, CapMan 
• Det russiske markedet og norsk fiskeeksport ved Ingelill Jacobsen, Eksportutvalget for fisk 
• Investerings- og innovasjonsprioritering i St. Petersburg ved Yuri Nurilin, St.Petersburg 

koordineringssenter for utvikling av innovasjonsvirksomhet og utdanning 
• NORRUSS – Norges første forskningsprogram på Russland ved Birgit Jacobsen, Forskningsrådet 
• NEFCOs finansieringsprosjekter i Russland ved Amund Beitnes, NEFCO 

 
Flere av NRHKs medlemsbedrifter og organisasjoner presenterte prosjekter og aktiviteter i Russland (NHO, 
Statoil, DNV, Greenfuel, Suportnet Agro, FMC Technologies, Tandberg, Storm Capital Management m fl). 

 
Medlemmene har for øvrig mottatt regelmessige oppdateringer om nye medlemsfordeler, medlemstilbud og 
publikasjoner, NRHKs elektroniske nyhetsbrev samt annen informasjon. Nettverksarena Oslo ble i 2010 
særskilt sponset av Eksportfinans, NHO og SpareBank 1 Nord-Norge.  

Nettverksarena St. Petersburg 
Norsk-Russisk Handelskammer har siden november 2008 fungert som Informasjons- og forretningssenter for 
St. Petersburg by i Norge etter at en samarbeidsavtale ble signert mellom Regjeringen i St. Petersburg by og 
NRHK. Dette gjør at russiske bedrifter årlig oppsøker kammeret med forespørsler om samarbeid med norske 
aktører. 

Som følge av merkbar interesse blant NRHKs medlemmer for utvikling av næringsrelasjoner med bedrifter og 
organisasjoner i St. Petersburg by og Leningrad fylke, besluttet styret i 2008 å lansere Nettverksarena St. 
Petersburg.  

I løpet av fjoråret la NRHK til rette tre nettverksmøter i St. Petersburg, hvor både medlemmer og utvalgte 
ikke-medlemmer samt myndighetsrepresentanter deltok.   

 

 

Nettverksmøte avholdt i lokalene til 
NRHKs medlemsorganisasjon NHO 16. 
februar 2010 i Oslo. Møtet samlet om 
lag 70 deltagere.  
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Temaene som ble behandlet på møtene i St. Petersburg var bla. som følger: 

• Norge og nordmenn: uformell innføring i den norske sjelen ved Katerina Smetanina, NRHK 
• Norsk-russiske bilaterale relasjoner ved Rune Aasheim, Norges generalkonsul i St. Petersburg 
• Byggebransjen i St. Petersburg ved Vitaly Chashechkin og Elena Lazarenko, Visko, St. Petersburg 
• Oppdatering om løpende prosjekter innen offshore skipsbygging i Russland ved Nikolay Shavrov, 

Innovasjon Norge St. Petersburg 
• Russisk forretningskultur – å gjøre forretninger med russere på en effektiv måte ved Alla Vinnik, 

Leningrad Fylkes Kammer for Handel og Industri 
• Tollklarering og oppdateringer i russiske skatte- og migrasjonslov av representanter fra KPMG i St. 

Petersburg 
• Eksportfinansiering og lånemuligheter for norske og russiske bedrifter ved Tatiana Budkova, 

Eksportfinans 
• Fornybar energi og energieffektivisering i Russland ved Ragnar Ottosen, Greenfuel AS; 
• Rapport fra St. Petersburg dager i Norge i november 2010 ved Galina Zakharova, St. Petersburg 

byadministrasjon 
• Oppdateringer om prosjekter og aktiviteter til NRHKs medlemsbedrifter: Statoil Russia, Det Norske 

Veritas i St. Petersburg, SpareBank 1 Nord-Norge; Krupskaja konfektfabrikk (Orkla), Jotun 

Radisson Royal Hotel og Radisson Hotel Sonya (begge i St. Petersburg) er sponsorer av møtelokaler. I tillegg 
har NRHK nært samarbeid med Innovasjon Norges kontor i St. Petersburg, Norges Generalkonsulat i St. 
Petersburg og Leningrad Kammer for handel og industri. 

Nettverksarena Nord 

Nettverksarena Murmansk 
Som følge av økt interesse blant NRHKs medlemmer for næringssamarbeid med bedrifter og organisasjoner i 
det nordvestlige distrikt i Russland, besluttet styret sommeren 2009 å etablere Nettverksarena Nord. 

I løpet av fjoråret ble det gjennomført tre nettverksmøter i Murmansk med gjennomsnittlig deltagelse på om 
lag 65 personer. Første møte i Nettverksarena Nord ble avholdt i forkant av utstillingen ”Sea. Resources. 
Technologies 2010” og ett møte i forkant av Murmansk II Arctic International Economic Forum. 

Møteagendaene omfattet bla. følgende foredrag: 

 

 

 

Norges generalkonsul i Murmansk, Jon Elvedal 
Fredriksen, taler under NRHKs nettverksmøte i 
Murmansk 10.mars 2010. 
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• Murmansk Transport Hub: status og perspektiver, ved Yury Chuikov, leder for avdeling for 
infrastruktur, Transportministeriet i Murmansk regionen 

• Centre for High North Logistics: gateway til relevant kunnskap om logistikk i det Høye Nord ved Felix 
Tschudi, styreleder, Centre for High North Logistics 

• Norge og nordmenn: uformell introduksjon til den norske sjelen ved Katerina Smetanina, NRHK 
• Oppgradering av banktransaksjoner for norske og russiske bedrifter i Barentsregionen, ved Bjørn 

Celius, DnB NOR Kirkenes/Murmansk 
• North Norway European Office (NNEO): Et bindeledd mellom EU og Barentsregionen, ved Rune 

Bakkevoll, NNEO 
• Rezidor Hotel Group`s forretningsutvikling og norske investeringsaktiviteter i Russlands hotellmarked 

ved Rolf Holtermann Holmen, Hotel Park Inn Poliarnie Zori, Murmansk 
• Prosjektfinansieringsmuligheter ved Kolarctic Program ved Jan Solstad, Norske Kolarctic sekretariatet 
• Eksportfinans: Lånemuligheter for norske og russiske bedrifter i 2010, ved Tatiana Budkova, 

Eksportfinans 
• Markedinformasjon: Oppgraderinger av Murmansk trålerflåte ved Næringsråd Knut A. Mugaas, Det 

norske Generalkonsulatet i Murmansk 
• Russisk syn på næringssamarbeid i grenseområdet ved leder av internasjonal avdeling i Petjenga 

byadministrasjon, Tatiana Bazanova 
• Avtale om maritim avgrensning mellom Norge og Russland og perspektiver på fremtidig samarbeid 

ved Olav-Nils Thue, Barents ambassadør, UD 
• EUs Arktiske strategi ved Zuzanna Bieniuk, direktør, maritim- og fiskerisektor, EU-kommisjonen 
• Utfordringer ved transportvirksomhet i Arktika, ved Vyacheslav V. Ruksha, generaldirektør, FSUE 

“ATOMFLOT” 
• Nye muligheter for norsk og russisk industri i Nordområdene etter åpningen av den Nordlige sjørute 

for kommersiell shipping ved Felix H. Tschudi, styreleder, Tschudi Shipping Company 
• Perspektiver for gruveindustrien i Barentsregionen og fremtidsplanene ved Alexey Tyukavin,  

direktør, bransjeavdelingen i Norilsk-Nikels transportenhet i Murmansk 

Generalkonsul Jon Elvedal Fredriksen og Næringsråd Knut A. Mugaas ved Norges Generalkonsulat i 
Murmansk, har for øvrig deltatt som foredragsholdere i flere av NRHKs møter i Murmansk, samt 
Statssekretær Erik Lahnstein, UD. Planlegging og utarbeidelse av innholdet for møtene skjer i nært 
samarbeid med øvrige sponsorer av Nettverksarena Nord, Innovasjon Norge, Norges Generalkonsulat i 
Murmansk, SIVA Tech og i samvirke med det russiske Handelskammeret i Murmansk.  

Nettverksarena Arkhangelsk 

Rundebord i Arkhangelsk 

For å stimulere til økt kompetanse og meningsutveksling om status for det bilaterale næringssamarbeidet 
mellom bedrifter i Norge og Arkhangelsk, ble det i forkant av det første nettverksmøtet i Arkhangelsk 
tilrettelagt et rundebord. Møtet var godt besøkt og fant sted i NARFUs lokaler. Møtet slo fast at de 
næringsmessige relasjoner er beskjedne og at det således bla. er behov for økt russisk innsalg av regionen i 
Norge. 

 

Nettverksmøte i Arkhangelsk 
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Nettverksarena Nord med første møte i Arkhangelsk ble lansert 17. september 2010, ifm. besøk til 
Arkhangelsk av utenriksminister Jonas Gahr Støre. Den norske bedriftsdelegasjonen til Arkhangelsk besto av 
et tredvetalls NRHK medlemmer, men fikk i tillegg tilslutning av representanter fra nordnorske 
fylkesadministrasjoner og kommuneadministrasjonene i Vardø og Tromsø. Møtet ble avholdt i forkant av 
Margaritinskaja messen. Oppslutningen og oppmerksomheten rundt tiltaket var høy, og mer enn 100 
representanter for norske og russiske bedrifter, myndigheter og organisasjoner deltok i møtet. Møtet ble for 
øvrig åpnet av utenriksminister Jonas Gahr Støre, Arkhangelsk guvernør Ilja Mihaltjuk, og nestleder i styret i 
Norsk-Russisk Handelskammer, Reidar Karlsen.  

Møteprogrammet innholdt følgende presentasjoner: 

• Næringsmuligheter og investeringsklima i Arkhangelsk regionen ved Sergey Averin, Minister for 
økonomisk utvikling i Arkhangelsk regionen  

• Utvikling av internasjonalt samarbeid innen olje- og gassektor ved Sergey Smirnov, Sozvezdye 
• Nye perspektiver og bidrag fra norsk-russisk energisamarbeid ved president Jan Helge Skogen, Statoil 

Russland 
• Kunnskap – Drivkraft for utvikling i nordområdene. Perspektiver og partnerskap, ved Frode 

Mellemvik, Nordområdesenteret 
• Maritim transport i Arktis ved Felix H. Tschudi, styreleder, Tschudi Shipping Company 
• Northern Maritime Corridor. Pilotprosjekt: NMC-BASIS ved prosjektleder i StratMos Prosjektet innen 

Den Nordlige Maritime Korridor ved Harald Sørensen, Barentssekretariatet 
• Norsk-russisk samarbeid innen jordbruk og akvakultur ved Jonny Bunæs, Suportnet Agro 
• Resultater fra undersøkelse av eiendomsmarkedet i Arkhangelsk regionen og potensielle 

utenlandske investeringsprosjekter ved Birger Johnsen, Birger Johnsen Consulting. 

Både møteoppslutning og tilbakemeldinger fra møtedeltagere i Murmansk og Arkhangelsk viser at tiltakene 
blir godt mottatt av både norsk og russisk næringsliv i regionen. Flere norske og russiske bedrifter er blitt 
oppmerksomme på eksisterende nettverkstilbud og mulighetene det åpner for utvikling av nåværende og 
etablering av nye kontakter.  

For 2011 har derfor sponsorene av Nettverksarena Nord – dvs. NRHK, Utenriksdepartementet, SIVA og 
Innovasjon Norge – besluttet å videreføre tilbudet. 

Tradisjonelle årlige sosiale nettverksarrangementer 
Siden oppstart av foreningen, har Norsk-Russisk Handelskammer lagt til rette årlige sommer- og 
julearrangementer. Sommerarrangementet i 2010 omfattet som i tidligere år et cruise på Oslo fjorden med 
vel 70 deltakere. Under Årsmøtet 2010, holdt avdelingsdirektør Ole Andreas Lindeman fra Nærings- og 
Handelsdepartementet et innlegg for årsmøtedeltakerne om norske næringsmyndigheters syn på et evt. 
behov for en næringsstrategi for norsk næringsliv mot Russland.  

Årets julemøte ble som i tidligere år arrangert i Telenors lokaler. Invitert foredragsholder i 2010 var den 
norske polfareren, fotografen og forfatteren Børge Ousland som holdt foredrag for om lag 70 møtedeltakere 
om sine polferder, herunder om siste seilas i Polhavet sommeren 2010. Blant årets honorære gjester var 
Russlands nye ambassadør til Norge Vyacheslav Pavlovskiy. 
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NRHKs utmerkelsespriser 
Under NRHKs tradisjonelle julearrangement ble det utdelt priser: NRHKs etableringspris til Sparebank1 Nord 
Norge, NRHKs eksportpris til FMC Technologies og NRHKs pris for utmerket innsats til to av medlemmene i 
foreningen 

 

 
 
På bilde fra venstre til høyre er prisvinnerne Helge Fredeng, 
SpareBank 1 Nord-Norge (NRHKs etableringspris); Bengt Lie 
Hansen, tidl. Statoil Russia, nå Selmer (NRHKs pris for 
utmerket innsats) og Kjell Lund, tidl. DnB NOR (NRHKs pris for 
utmerket innsats).  
 
FMC Technologies ved Tor Olaf Andersen fikk overrakt NRHKs 
eksportpris under et seminar på Kongsberg. 

Prosjektvirksomhet 

Mentorprogram for NRHKs nye medlemmer 
Ved utgangen av 2010 vedtok styret å introdusere en fadderordning i NRHK fra januar 2011 – et 
mentorprogram - som vil styrke B2B tilbudet i kammeret. Alle nye medlemmer i NRHK kan delta i 
programmet og motta fem timers gratis veiledning i løpet av første medlemsår fra Kammerets mentorer som 
er styrets medlemmer og ansatte i administrasjonen.  

Match Making Program for norske SMB i Russland 
Match Making Programmet (MMP) er et program for norske SMB som ønsker innpass i det russiske 
markedet. Programmet skal bidra til å etablere direkte forretningskontakter og samarbeid mellom 
deltakende norske bedrifter og matchende russiske partnere. Samarbeidet kan omfatte investeringer, 
samforetaksetableringer, iverksettelse av import og eksport operasjoner samt andre former for samarbeid 
partene finner formålstjenlig ut fra et forretningsmessig perspektiv.  

Programmet drives av Norsk-Russisk Handelskammer, i samarbeid med Nordområdesenteret for 
næringslivet ved Handelshøgskolen i Bodø i Nordland. Prosjektets formål er å: 

• Styrke verdiskapingen i norske og russiske bedrifter 
• Øke norske bedrifters investeringer i Russland 
• Styrke handelen mellom Russland og Norge 
• Øke bedriftenes kompetanse om forretningsvirksomhet og markedsmuligheter i Russland og Norge 

Siden oppstart og frem til utløpet av fjoråret har elleve bedrifter fra Nordland og medlemmer i 
Handelskammeret deltatt i programmet. Selskapene arbeider innenfor ulike sektorer som eiendom, utstyr til 
bygg- og anleggsbransjen, stålkonstruksjoner til industri, ingeniørvirksomhet, skipsreparasjon, utstyr til olje- 
og gassbransjen, shipping og systemer for overvåking av energibruk i bygg.  
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I 2010 har fylkene Finnmark, Troms og Sør-Trøndelag også sluttet seg til programmet. Tiltaket bidrar til å 
senke terskelen for norske SMBer som søker innpass i det store nærmarkedet i Øst. Med Handelskammerets 
Mentor Program som tilleggskonsept fra 2011, vil nybegynnere ha et godt rådgivningstilbud for penetrering 
av et krevende marked i samråd med erfarne norske eksportører, investorer og konsulenter. 

Energieffektiviseringsprosjekt i Barentsregionen 
Norsk–Russisk Handelskammer har vært samarbeidspartner i prosjektet Energieffektivisering i 
Barentsregionen. Prosjektet inkluderer implementering og testing av norsk utstyr for overvåking av energi i 
bygg, som følges opp av energirådgiving til byggeiere. Prosjekteier er NRHK’s medlemsorganisasjon 
Forskningsparken i Narvik.  

Flere bedrifter med base i Nord-Norge, ESAVE (Fauske), Enerconsult (Narvik), Troms Kraft Energiservice 
(Tromsø), Kraft og Kultur (Tromsø) og FlexControl (Tromsø) deltar i prosjektet. Sammen går bedriftene mot 
det russiske markedet, og prosjektstart, strategier m.v. er utviklet i løpet av høsten 2010. Fire seminarer om 
energieffektivisering i samarbeid med lokale aktører i Arkhangelsk, Murmansk, Narjan-Mar og Syktyvkar er 
under realisering. Prosjektet er finansiert av Barentssekretariatet, Nordland - og Troms fylkeskommuner og 
vil bli avsluttet i september 2011. 

Norsk-Russisk Næringslivskonferanse 2010 (NRBC) 
På nyåret 2010 fikk Norsk-Russisk Handelskammer i oppdrag fra Nærings- og Handelsdepartementet å legge 
til rette en større næringslivskonferanse i samband med et statsbesøk til Norge ved President Medvedev. 
Konferansen ble arrangert i samarbeid med den Russiske Føderasjonens Kammer for Handel og Industri og 
viste solid oppslutning så vel fra russiske som fra norske bedrifter. Om lag 400 deltakere, hvorav om lag 80 
russiske bedriftsrepresentanter, tok del i arrangementet i Radissons Blu Plazas lokaler i Oslo.  

 

Konferansen ble åpnet av Nærings- og Handelsminister Trond Giske og første visestatsminister Victor 
Zubkov. President Medvedev og Statsminister Stoltenberg avsluttet konferansen med taler. Fire parallelle 
sesjoner ble gjennomført med presentasjoner av norske og russiske bedrifter, og som viste bredde i norsk og 

 

 

 

Russlands president Dmitry Medvedev og 
Norges statsminister Jens Stoltenberg talte 
under Norsk-Russisk Næringslivskonferanse 
26. april 2010. Konferansen ble arrangert av 
Norsk-Russisk Handelskammer i samarbeid 
med Den russiske føderasjonens kammer for 
handel og industri. 



 

13 
 

russisk næringsengasjement, men som også understreket at det fortsatt er mange uutnyttede muligheter for 
økt næringssamvirke mellom landene.  

President Medvedev inviterte norsk næringsliv til å ta del i den pågående moderniseringen av russisk industri 
og foreslo blant annet en oppfølgende konferanse i Moskva i 2011. NRHK i samvirke med Den Russiske 
Føderasjonens Kammer for Handel og Industri (RF CCI) i Moskva, planlegger en slik konferanse i Moskva i 
november 2011. 

Kurs og seminarer 

Språkkurs i russisk 
Norsk-Russisk Handelskammer i samarbeid med medlemsbedriftene Forskningsparken i Narvik, Arkhangelsk 
Tekniske Universitet og Tekst og Tale tok initiativ til å utvikle et kurstilbud i russisk for norske 
næringslivsrepresentanter med har begrenset tid til lange fravær fra arbeidsgiver. 

Kurset utvikles i moduler som kan tilpasses bedriftsdeltakere individuelt. Oppstart av kurset fant sted i Oslo i 
2010 og inkluderer innføring i russisk og praktisk trening i Arkhangelsk. Medlemsbedriften Tekst og Tale 
viderefører kurset. 

Russlandsseminar og halvdagskonferanse i NHO 
I flere år har NRHK tilbudt skreddersydde ”in-house” Russlandsseminarer på oppdrag fra interesserte 
bedrifter. I 2010 arrangerte NRHK et Russlandsseminar for næringslivsdeltagere som deltok i et 
hospiteringsopphold i Russland i regi av NHO. Seminardeltagerne fikk introduksjon om norsk-russisk 
samhandel, russisk språk, om det russiske samfunn, om kulturforståelse og erfaringer fra forretningsdrift i 
markedet. 

I samband med NHOs årlige ”Presidentprogram på Russland” la NRHK og NHO til rette for en åpen 
halvdagskonferanse om Russland som marked. Konferansen var godt besøkt og ble åpnet av leder av 
internasjonal avdeling i NHO, Espen Søilen og avsluttet av daglig leder i NRHK, Jarle Forbord. 

 

 

 

 

Den praktiske delen av 
språkkurset foregår i 
Arkhangelsk. Bildet er fra 
Solovetsky Kloster. Kilde: 
pomorland.info 
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Russlandskulturseminar på Kongsberg og i Trondheim 
I 2010 åpnet Norsk-Russisk Handelskammer en seminarserie for næringsdrivende om russisk kultur og 
kulturelle forskjeller. Seminarene arrangeres i det regionale Norge i samarbeid med NRHKs 
samarbeidspartnere. 

Første seminar ble tilrettelagt på Kongsberg i samarbeid med FMC Technologies og Kongsberg 
Næringsforening og Handelskammer. Programmet innholdt foredrag om Russlands historie ved professor Pål 
Kolstø (UiO), russisk språk ved Julia Undseth (NRHK), russisk litteratur ved Irina Roddvik (Telenor), 
kulturforskjeller mellom Russland og Norge samt den russiske statstradisjonen ved journalist og forfatter 
Peter N. Waage (Tekst og Tale), om å arbeide gjennom tolk ved tolk og oversetter Dag Klaastad og om norsk-
russiske handelsrelasjoner og utsikter ved Jarle Forbord (NRHK). Seminarserien forsatte med tilsvarende 
kompetanseheving og foredragsholdere for Midtnorsk industri i SIVAs lokaler i Trondheim 1. februar 2011. 

Messeaktivitet 
InterFISH 2010 i Moskva 

 

 
 
II Internasjonale fiskerimesse InterFISH i Moskva, 26.-
29.april 2010 
 
Fra venstre: Vladimir Bagreev, NRHK Moskva, en 
representant fra Egersund og Harald Jelsa, AKVA 
group 

 

Norsk-Russisk Handelskammers representant i Moskva har i løpet av 2010 markedsført Kammerets 
medlemmer i ulike fora i det russiske markedet og særskilt i Moskva-regionen. Bl.a. bisto han NRHKs 
medlemsbedrifter som deltok i fiskerimessen InterFISH, tilrettelagt av russiske fiskerimyndigheter i Moskva. I 
2010 ble messen besøkt av 13 norske teknologiselskaper innen sektoren. Oppdrettsteknologi og utstyr til 
Russlands modernisering av fiskeriflåten var ett av diskusjonstemaene under en av sesjonene på den Norsk-
Russiske Næringslivskonferansen som ble arrangert i samband med Presidentbesøket i april 2010. 

Norsk deltakelse på messen ”Margaritinskaja Jarmarka” i Arkhangelsk 
I samråd med Det norske generalkonsulatet i Murmansk gjennomførte NRHK en stand i forretningsdelen 
under den tradisjonelle markedsmessen i Arkhangelsk, Margaritinskaja Jarmarka. Flere utenlandske bedrifter 
og organisasjoner var representert ved ulike stands stort sett for første gang. Deltakelse ble realisert i 
samvirke med Innovasjon Norge og SIVA. 
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NRHKs nyhetsbrev 

  

I desember 2009 la NRHK om konseptet for utgivelser av Kammerets 
Norsk-Russiske Næringslivsjournal i og med at annonseinntektene ble 
vesentlig lavere enn estimert. Kammeret erstattet tilbudet med 
medlemsinformasjoner og annet Russlandsrelatert innhold i form av 
elektroniske nyhetsbrev. 

NRHKs regulære nyhetsbrev ”News & Views” inneholder informasjon 
om store og små saker i Handelskammeret, om økonomisk utvikling og 
status for forretningsaktiviteter både i Norge og i Russland og intervju 
med medlemmer og andre sentrale aktører i norsk-russisk kommersiell 
sammenheng. 

I 2010 ble det publisert tre utgaver av nyhetsbrevet, som er tilgjengelig 
på NRHKs webside. 

Delegasjoner 

Delegasjoner til Russland 
Kammerets årlige forretningsdelegasjon til Russland ble realisert ved en reise til Arkhangelsk og knyttet til 
lanseringen av NRHKs første nettverksmøte i Arkhangelsk, deltakelse med stand under den tradisjonsrike 
Margaritinskja utstillingen, et rundebord mellom norske og russiske bedrifter og organisasjoner, norske 
dager i Arkhangelsk og åpning av Norges honorære konsulat, ref omtale over. Om lag 30 
næringslivsdeltakere tok del i delegasjonsreisen, mens om lag 200 tilreisende nordmenn totalt tok del i de 
norske dager i Pomorhovedstaden. Det forventes en forretningsdelegasjon fra Arkhangelsk til Oslo i løpet av 
2011 som oppfølging av besøket. 

Delegasjoner fra Russland 
I løpet av 2010 har NRHK lagt til rette for flere delegasjoner fra Russland til Oslo i samarbeid med norske og 
russiske myndigheter og andre samarbeidspartnere. 

I februar 2010 avla en delegasjon fra St. Petersburg besøk til Oslo, som ble ledet av Evgeny Tsivirko, leder av 
informasjons- og kommunikasjonskomiteen i St. Petersburg administrasjonen. Deltakerne i delegasjonen 
besøkte Telenor, IT-park Fornebu, hadde møter i Oslo byadministrasjon og Norges Forskningsråd. 

På forespørsel fra Nordisk Råds kontor i Kaliningrad, har NRHK lagt til rette for et studiebesøk til Norge for 
deltakere i prosjektet ”Energisamarbeid i Nordvest Russland”. På programmet sto bl.a. møter med flere av 
NRHKs medlemsbedrifter. 

Under de etter hvert årlige St. Petersburg Dager i Oslo, ble det lagt til rette et delegasjonsbesøk fra St. 
Petersburg, bestående av næringslivsrepresentanter, myndighetsrepresentanter, ansatte ved 
byplanleggingsetaten i St. Petersburg og representanter fra høyere utdanningsinstitusjoner, museer og 
journalister i byen. Norsk-Russisk Handelskammer i samarbeid med St. Petersburg Kammer for Handel og 
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Industri arrangerte tre rundebordsmøter i anledning besøket, omfattende utdannings- og 
forskningssamarbeid, St. Petersburg – Norge: innovasjon gjennom samarbeid og et rundebord om 
byutvikling og utbygging. 

NRHK har dessuten vært involvert i ulike mindre besøk hvor hovedoppgavene har bestått i å informere og 
forelese om Norsk–Russiske økonomiske relasjoner samt tilrettelegge presentasjoner av kammeret og 
kammerets medlemmer for besøkende.  

Myndighetskontakter  
Som i tidligere år, har Norsk-Russisk Handelskammer i løpet av fjoråret hatt et nært samarbeid med både 
norske og russiske myndigheter i samband med implementering av Kammerets aktivitetstiltak både i Norge 
og Russland. 

Samvirket med Utenriksdepartementet har vært nært siden oppstart av Kammeret. I løpet av fjoråret har 
imidlertid foreningen også etablert et vesentlig bredere samarbeid med Nærings- og Handelsdepartementet 
(NHD) i samband med deltakelse i Den interregionale arbeidsgruppen for grensenære områder i Nord, 
fjorårets kommisjonsmøte i Moskva og ikke minst i samband med realiseringen av næringslivskonferansen 
under President Medvedevs statsbesøk. 

Handelskammerets ansatte og representanter for styret har dessuten deltatt i ulike markeringer og offisielle 
besøk i den russiske ambassaden i Oslo med daværende ambassadør Sergej Andreev som vertskap. NRHKs 
ledelse avtakket ambassadør Andreev i samband med hans fratredelse sist sommer, og ambassadøren bisto 
NRHK på en utmerket måte i sin tjenesteperiode. Tilsvarende har NRHKs representant i Moskva deltatt i 
markeringer etter invitasjon fra ambassadør Knut Hauge ved den norske ambassaden i Moskva. 

I tillegg har NRHK som følge av Kammerets ulike aktivitetstiltak i St. Petersburg og Murmansk/Arkhangelsk et 
nært og bredt samarbeid med Generalkonsul Rune Aasheim i St. Petersburg og Generalkonsul Jon Elvedal 
Fredriksen i Murmansk/Arkhangelsk. Det er for øvrig regelmessig samvirke med NRHKs medlemsinstitusjoner 
Innovasjon Norge og SIVAs representanter i det russiske markedet, og det vises i denne sammenheng til 
ovenstående redegjørelser. 

Daglig leder i NRHK Jarle Forbord ble sist år medlem av Programstyret i NORRUSS – Norges Forskningsråds 
første samfunnsvitenskapelige forskningsprogram om Russland og internasjonale relasjoner i nordområdene. 
Programstyret ledes av styreleder Nils Morten Udgaard, og de første 10 millioner NOK ble bevilget på nyåret 
i 2011. For nærmere informasjoner om programmet vises til Forskningsrådets hjemmeside. 

Finansiering av Handelskammeret 
Norsk-Russisk Handelskammer er en ikke-kommersiell forening. Hovedinntektskildene er medlemsavgifter, 
sponsorbidrag fra medlemsbedrifter og mindre inntekter fra noe tjenestesalg til medlemmer. Foreningen 
utfører også enkelte prosjektarbeider finansiert av norske nærings- og utenriksmyndigheter, dog primært 
omfattende prosjekttiltak som kommer norsk og russisk næringsliv generelt til nytte. 
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Medlemsinntekter 
Medlemskontingenter utgjør om lag en tredjedel av foreningens totalbudsjett. I løpet av 2010 har styret i 
NRHK tatt opp 22 nye medlemmer hvilket er noe færre enn året før. I etterkant av den 
verdensomspennende krisen i finansmarkedet og i realøkonomien er fortsatt flere forretningsprosjekter ved 
norske aktører, herunder i Russland, midlertidig utsatt. Totalt var det ved utgangen av fjoråret registrert 130 
bedrifter og private medlemmer i NRHK.  

Nåværende medlemsstatistikk viser at NRHK fortsatt består av Norges største foretak og en blanding av små 
og mellomstore bedrifter. Medlemmene kommer i hovedsak fra Østlandsområdet, Nord-Norge og Rogaland. 
Om lag 11 % er russiske medlemsbedrifter, i hovedsak fra St. Petersburg-regionen og Moskva. Antall russiske 
medlemmer i St. Petersburg er etter hvert blitt flere enn i Moskva som følge av økt norsk næringsaktivitet i 
byen og St. Petersburg som innfallsport også mot russisk nordområde. Den russiske hovedstaden er 
imidlertid fortsatt hovedarena med representasjonskontor for de største norske foretak som er aktive i 
markedet. 

Sponsorer 
For å kunne opprettholde et interessant medlemstilbud, har kammeret siden oppstart mottatt 
sponsorbidrag fra et fåtall norske bedrifter. Bidragene gjør det bla. mulig å holde lav medlemskontingent slik 
at små og mellomstore bedrifter kan ta aktivt del i Kammerets ulike aktiviteter, tilegne seg kunnskaper om 
respektive markeder og forretningskulturer og knytte nyttige kontakter. Styret i Kammeret verdsetter 
sponsorenes fortjenstfulle støtte i slik sammenheng, ettersom det ennå er mye å lære for norsk industri om 
vårt relativt nye nærmarked i Øst. 

Kammeret tilbyr ett hovedsponsorat og flere sektorsponsorater. Kammeret hadde i 2010 følgende 
sponsorer: 

Hovedsponsor - Statoil  

Sektorsponsorer: 

• Telenor – telekom 
• Eksportfinans – finansiering 
• Advokatfirmaet Selmer – juss 
• Det Norske Veritas – risikostyring 

 
Både NRHKs administrasjon, styre og råd har som mål å øke antallet sektorsponsorer for derved bedre å 
kunne videreutvikle tjeneste- og aktivitetstilbudet til medlemsbedriftene. Foruten ovennevnte sponsorer, er 
således også Innovasjon Norge, SpareBank 1 Nord-Norge og DnB NOR kommet med som sponsorer fra 
nyåret. 

Grunnfondet  
Det har ikke vært gjennomført særskilte tiltak for å øke beholdningen i løpet av året. Fjorårets overskudd er 
tilført Grunnfondet. 
 
Styret har i løpet av perioden bevilget et mindre beløp av Grunnfondet til utarbeidelse av en forbedret 
nettside for Kammeret som ble lansert på nyåret. 
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Styre- og rådsmøter 

Styret 
I samband med årsmøtet i 2010 fikk styret i kammeret følgende sammensetning: 

• Thomas G. Michelet, partner, Advokatfirmaet Selmer, Oslo, styreleder 
• Reidar Karlsen, rådgiver, Oslo, nestleder 
• Benedikt Henriksen, Head of Industrial Relations and Procurement, Statoil, Moskva, styremedlem 
• Tatiana Budkova, senior visepresident, Eksportfinans, Oslo, styremedlem 
•  Hans Christian Dall Nygård, senior partner, Head of Investment Operations, CapMan Russia, Moskva, 

styremedlem  
•  Svein Ruud, administrerende direktør, Troika Seafood, Oslo – Kirkenes, styremedlem 
•  Erik Welle-Watne, direktør, Innovasjon Norge, Oslo, styremedlem 
•  Ingelill Jacobsen, markedssjef, norsk sild, makrell og lodde, Eksportutvalget for fisk, Tromsø, 

styremedlem 
• Bjørn Celius, banksjef, DnB NOR Monchebank, Murmansk, styremedlem 
• Harald Martinsen, visepresident, Norsk Hydro, Oslo, styremedlem 
• Ole-Bjørn Sjulstad, senior visepresident, Telenor, Moskva, styremedlem 
• Magne Tørhaug, direktør, Det Norske Veritas AS, Oslo, styremedlem 
• Tatiana Sadyrina, Rambøll Barents, Oslo, styremedlem 

 
Styret i NRHK har avholdt seks styremøter i rapportperioden. 

Rådet 
Styret i Norsk-Russisk Handelskammer vedtok i 2005 etablering av et Råd i NRHK bestående av medlemmer i 
nåværende eller tidligere ledende posisjoner i selskap med lang erfaring fra handel med, investeringer i og 
andre kompetansehevende samvirketiltak med Russland. 

Rådsmedlemmenes hovedoppgave er å opptre som ambassadører for handelskammeret i forskjellige 
sammenhenger, samt å bidra med egen ekspertise og kunnskap i samband med behandling av ulike spørsmål 
i foreningens valgte fora. 

I løpet av fjoråret ble det avholdt to rådsmøter. Ellers har rådsmedlemmer deltatt på individuelt grunnlag i 
ulike aktiviteter arrangert av handelskammeret. 

I 2010 har Rådet hatt følgende sammensetning: 

• Johan P. Barlindhaug, styreleder, North Energy, Tromsø/Alta 
• Bengt Lie Hansen, partner, Advokatfirmaet Selmer, Oslo 
• Tormod Hermansen, selvstendig konsulent, Oslo 
• Jens P. Heyerdahl d.y., investor, Oslo 
• Hans Jochum Horn, COO, Renaissance Group, Moskva 
• Frode Mellemvik, professor, Nordområdesenteret, Bodø 
• Henrik Torgersen, direktør, Business Environment Support, Oslo 
• Felix H. Tschudi, styreleder, Tschudi Shipping Company, Oslo 
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Administrative forhold 
Personell 

Antallet fast ansatte i NRHKs administrasjon er ikke endret i løpet av 2010. Administrasjonen består av daglig 
leder Jarle Forbord, informasjonsleder Katerina Smetanina, kontoransvarlig Ksenia Borzenina og 
prosjektleder Jørn Tverseth. Våren 2010 gikk informasjonsleder Katerina Smetanina ut i permisjon. Som vikar 
i hennes stilling ble informasjonsassistent Julia Undseth engasjert. 

Kontoret i Moskva har én heltidsansatt, Vladimir Bagreev, som er leder av representasjonskontoret i 
Russland. 

Det er i løpet av året ikke rapportert om personskader eller andre materielle skader. I løpet av året er det 
videre registrert 16 fraværsdager. 

Arbeidsmiljø 

Styrets inntrykk er at arbeidsmiljøet er godt, at aktiviteten ikke forurenser ytre miljøer og at 
likestillingsforhold er godt ivaretatt ved at kvinner utgjør om lag halvparten av den totale arbeidsstyrken i 
foreningen. 

Resultatregnskap for 2010 
Resultatregnskapet for 2010 viser et overskudd på 137 902 norske kroner. Egenkapitalen i foreningen er 
norske kroner 2 123 088.  

Det positive resultatet i 2010 skyldes i første rekke økt oppdragsmengde og reduserte kostnader som følge 
av permisjoner. 

I samsvar med regnskapslovens paragraf 3 -3 A, bekrefter styret at forutsetningene om fortsatt drift er til 
stede. Det er samtidig styrets og administrasjonens mål å øke inntektene for fortsatt videreutvikling av 
tilbudet til medlemsbedriftene. 



 

20 
 

Oslo 8. juni 2011 
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